
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 823
12 Μαΐου 2011

11629

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 134167
Τροποποίηση της αριθ. 263493/27.07.2004 κοινής υπουρ−

γικής απόφασης «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του συστήματος αναγνώρισης και κατα−
γραφής των εκμεταλλεύσεων αιγοπροβάτων και του 
ζωικού τους κεφαλαίου σε εφαρμογή του Κανονι−
σμού (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου» (Β΄ 1253), σε εκτέ−
λεση των Κανονισμών (ΕΚ) 1505/2006, 933/2008 και 
759/2009 της Επιτροπής και του Κανονισμού (ΕΚ) 
1560/2007 του Συμβουλίου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ. 3 του Ν. 992/1979 (ΦΕΚ Α΄ 280) 

«Περί οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών για την 
εφαρμογή της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος 
εις τας Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών 
θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων».

β) Των άρθρων 1, παρ. 1, 2, 3 και 4, και 3 του Ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ Α΄ 34) όπως 
το άρθρο 1 τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 του 
Ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και τις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων στο Κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού 
Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ Α΄ 70) και το άρθρο 3 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 
(ΦΕΚ Α΄ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη 
και άλλες διατάξεις».

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που τέθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο πρώτο του υπ΄ αρ. 63/2005 Προεδρικού 
Διατάγματος «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ):
α) 21/2004 του Συμβουλίου (ΕΕ αρ. L 5 της 09.01.2004) 

για την θέσπιση συστήματος αναγνώρισης και κατα−
γραφής των αιγοπροβάτων και για την τροποποίηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1782/2003 και των οδηγιών 
92/102/ΕΟΚ και 64/432/ΕΟΚ.

β) 1505/2006 της Επιτροπής για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους ελάχιστους ελέγχους που πρέπει να διενεργούνται 
για την αναγνώριση και την καταγραφή των αιγοπρο−
βάτων (ΕΕ αρ. L 280 της 12.10.2006).

γ) 1560/2007 του Συμβουλίου για την τροποποίηση του 
Κανονισμού 21/2004 του Συμβουλίου όσον αφορά την 
ημερομηνία καθιέρωσης της ηλεκτρονικής αναγνώρισης 
των αιγοπροβάτων (ΕΕ αρ. L 340 της 22.12.2007).

δ) 933/2008 της Επιτροπής για την τροποποίηση του 
παραρτήματος του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 21/2004 του 
Συμβουλίου όσον αφορά τα μέσα αναγνώρισης ζώων 
και το περιεχόμενο των εγγράφων κυκλοφορίας (ΕΕ αρ. 
L 256 της 24.09.2008). 

ε) 759/2009 της Επιτροπής για την τροποποίηση του 
παραρτήματος του Κανονισμού 21/2004 του Συμβουλίου 
για τη θέσπιση συστήματος αναγνώρισης και καταγρα−
φής των αιγοπροβάτων (ΕΕ αρ. L 215 της 20.08.2009).

στ) 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, άρθρα 54 και 55, για τη διενέργεια επισή−
μων ελέγχων της συμμόρφωσης προς τη νομοθεσία 
περί ζωοτροφών και τροφίμων και προς τους κανόνες 
για την υγεία και την καλή διαβίωση των ζώων (ΕΕ αρ. 
L 165 της 30.04.2004).

3. Την 2010/280/ΕΕ απόφαση της επιτροπής για την 
τροποποίηση της Απόφασης 2006/968/ΕΚ για την εφαρ−
μογή του Κανονισμού 21/2004 του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις κατευθυντήριες γραμμές και διαδικασίες 
για την ηλεκτρονική αναγνώριση των αιγοπροβάτων 
(ΕΕ αρ. L 124 της 20.05.2010).

4. Την έκθεση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο 
σχετικά με την εφαρμογή ηλεκτρονικής αναγνώρισης 
στα αιγοπρόβατα COM(2007)/711 τελικό/16.11.2007, που 
προβλέπεται στο άρθρο 9 του Κανονισμού (ΕΚ) 21/2004 
του Συμβουλίου.

5. Την αριθ. 271752/21−10−2010 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη−Μαρία Απο−
στολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο» (ΦΕΚ Β΄ 1673).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



11630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1

Με την παρούσα απόφαση τροποποιούνται και συ−
μπληρώνονται οι διατάξεις της αριθ. 263493/27.07.2004 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφιμων «Συμπληρωμα−
τικά μέτρα για την εφαρμογή του συστήματος αναγνώ−
ρισης και καταγραφής των εκμεταλλεύσεων αιγοπρο−
βάτων και του ζωικού τους κεφαλαίου σε εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου» (ΦΕΚ Β΄ 
1253), για την εφαρμογή των τροποποιήσεων και συ−
μπληρωματικών εφαρμοστικών μέτρων του Κανονισμού 
(ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου που προβλέπονται στους 
μεταγενέστερους αυτού Κανονισμούς (ΕΚ) 1505/2006, 
933/2008 και 759/2009 της Επιτροπής και 1560/2007 του 
Συμβουλίου. 

Άρθρο 2

Η αριθ. 263493/27.07.2004 απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμο−
γή του συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής των 
εκμεταλλεύσεων αιγοπροβάτων και του ζωικού τους κε−
φαλαίου σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 21/2004 του 
Συμβουλίου» (ΦΕΚ Β΄ 1253), τροποποιείται ως κάτωθι:

α) Μετά την παρ. Γ του άρθρου 5, προστίθενται παρ. 
Δ και Ε, που έχουν ως εξής:

«Δ. Ο κωδικός αριθμός χορηγείται μετά από σχετική 
αίτηση του κατόχου προς την αρμόδια τοπική Κτη−
νιατρική αρχή της οικείας Περιφέρειας ή του οικείου 
Δήμου, η οποία υποχρεούται να προβεί στη χορήγησή 
του ανεξάρτητα από τη συμμόρφωση ή μη της κτηνο−
τροφικής εγκατάστασης στους όρους και στις προϋ−
ποθέσεις του άρθρου 4 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ Α΄ 198), 
όπως αυτό ισχύει. 

Ε. Η χορήγηση κωδικού αριθμού εκμετάλλευσης σε 
καμία περίπτωση δεν εκλαμβάνεται ως πράξη νομιμο−
ποίησης της κτηνοτροφικής εγκατάστασης ή ως πράξη 
απαλλαγής από τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
άρθρου 4 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ Α΄ 198), όπως αυτό 
ισχύει, και δεν απαλλάσσει τον κάτοχο των ζώων από 
τις υποχρεώσεις του έναντι της κτηνιατρικής νομοθεσί−
ας, τις σχετικές με την υγεία των ζώων, την προστασία 
των ζώων και τη δημόσια υγεία.»

β) Οι παρ. Δ, Ε και ΣΤ του άρθρου 5 αναριθμούνται σε 
παρ. ΣΤ, Ζ και Η, αντίστοιχα.

γ) Στην παράγραφο Η του άρθρου 5 προστίθεται εδά−
φιο τρίτο, που έχει ως εξής:

«Οποιαδήποτε μεταβολή των επιμέρους στοιχείων των 
εκμεταλλεύσεων πρέπει να γνωστοποιείται εντός επτά 
(7) ημερών στην αρμόδια τοπική Κτηνιατρική αρχή της 
οικείας Περιφέρειας ή του οικείου Δήμου με υπεύθυνη 
δήλωση του κατόχου.» 

δ) Το άρθρο 6 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 6
ΣΗΜΑΝΣΗ ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ

Α. Η σήμανση των αιγοπροβάτων, στο πλαίσιο του 
συστήματος αναγνώρισης και καταγραφής, γίνεται 
αποκλειστικά με μέσα σήμανσης εγκεκριμένα από τις 
αρμόδιες αρχές και σχεδιασμένα έτσι ώστε να παρα−
μένουν επί των ζώων χωρίς να είναι επιβλαβή για αυτά 
και να μπορούν εύκολα να αφαιρεθούν από την τροφική 
αλυσίδα.

Β. Όλα τα αιγοπρόβατα που έχουν γεννηθεί σε μία 
εκμετάλλευση σημαίνονται υποχρεωτικά εντός προθε−
σμίας έξι (6) μηνών από τη γέννησή τους και, σε κάθε 
περίπτωση, πριν εγκαταλείψουν την εκμετάλλευση, με 
τη χρήση συμβατικών (δύο τύποι ενωτίων – ενώτια τύπου 
1 και ενώτια τύπου 2) και ηλεκτρονικών μέσων σήμανσης 
(ηλεκτρονικοί στομαχικοί βώλοι, ηλεκτρονικά ενώτια), 
των οποίων οι αναγραφόμενες/κωδικοποιημένες πληρο−
φορίες, οι προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
καθορίζονται στα Παραρτήματα 1 και 2 της παρούσας. 
Κατά την τοποθέτηση των μέσων σήμανσης λαμβάνο−
νται όλα τα ενδεικνυόμενα μέτρα ώστε να μην προκα−
λούνται τραυματισμοί ή/και μολύνσεις στα ζώα.

Γ. Σε κάθε ζώο τοποθετείται ένα ενώτιο τύπου 1 στο 
αριστερό αυτί και ένα ηλεκτρονικό μέσο σήμανσης (ηλε−
κτρονικός στομαχικός βώλος ή ηλεκτρονικό ενώτιο το−
ποθετημένο στο δεξί αυτί), το οποίο περιλαμβάνει, μετα−
ξύ άλλων, τις ίδιες πληροφορίες με το ενώτιο τύπου 1. 

Δ. Κατ’ εξαίρεση από τα προβλεπόμενα στην παρ. 
Γ του παρόντος, η σήμανση πραγματοποιείται με την 
τοποθέτηση δύο (2) ενωτίων τύπου 1, ένα στο κάθε αυτί, 
στις περιπτώσεις:

1. ζώων που έχουν γεννηθεί πριν από την 31.12.2009, 
2. ζώων ηλικίας μικρότερης των 6 μηνών, όταν πρό−

κειται να εγκαταλείψουν την εκμετάλλευση γέννησής 
τους για να πωληθούν σε άλλη εκμετάλλευση με σκοπό 
την πάχυνση ή την αναπαραγωγή,

3. ζώων ηλικίας μικρότερης των 6 μηνών, όταν πρόκει−
ται να διενεργηθεί αιματοληψία και χρειάζεται να είναι 
γνωστός ο ατομικός αριθμός τους,

4. ζώων ηλικίας μικρότερης των 6 μηνών, όταν η εκμε−
τάλλευση είναι υπό καθεστώς υγειονομικής επιτήρησης 
και πρέπει άμεσα να σημανθούν όλα τα ζώα με στόχο 
την καταπολέμηση μίας επιζωοτίας.

Ε. Τα ζώα που σημαίνονται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της προηγούμενης παρ. Δ δεν δύναται να αποτελούν 
αντικείμενο ενδοκοινοτικού εμπορίου ή να προορίζονται 
για εξαγωγή σε τρίτη χώρα, εάν, δε, παραμείνουν στην 
εκτροφή γέννησης ή προορισμού πέραν της ηλικίας των 
έξι μηνών, σημαίνονται κατά τα προβλεπόμενα στην 
παρ. Γ του παρόντος, με την αφαίρεση του ενωτίου 
τύπου 1 από το δεξί αυτί και την τοποθέτηση ηλεκτρο−
νικού μέσου σήμανσης, το οποίο περιλαμβάνει, μεταξύ 
άλλων, τις ίδιες κωδικοποιημένες πληροφορίες με το 
αρχικά τοποθετημένο συμβατικό μέσο σήμανσης. 

ΣΤ. Τα αμνοερίφια που είναι μικρότερα των έξι (6) 
μηνών, τα οποία πρόκειται να οδηγηθούν κατευθείαν 
από την εκμετάλλευση γέννησής τους στο σφαγείο 
και δεν προορίζονται για ενδοκοινοτικό εμπόριο ή για 
εξαγωγή σε τρίτες χώρες, σημαίνονται μόνο με ένα 
ενώτιο τύπου 2, το οποίο τοποθετείται στο αριστερό 
αυτί του ζώου.

Ζ. Κάθε ζώο που αποστέλλεται στην Ελλάδα από άλλα 
κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και προορίζεται για 
αναπαραγωγή ή πάχυνση, διατηρεί την αρχική σήμανσή 
του. Σε περίπτωση που τα μέσα σήμανσης απολεσθούν 
ή καταστούν δυσανάγνωστα, επιβάλλεται η αντικατά−
στασή τους, το ταχύτερο δυνατό, από μέσα σήμανσης 
που περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, τις ίδιες αναγραφό−
μενες / κωδικοποιημένες πληροφορίες. 

Η. Κάθε ζώο που εισάγεται από τρίτη χώρα σημαίνεται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. Γ του παρόντος 
στην εκμετάλλευση προορισμού στην οποία εκτρέφο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11631

νται ζώα, εντός προθεσμίας δεκατεσσάρων (14) ημε−
ρών από τη διενέργεια των ελέγχων στο μεθοριακό 
σταθμό κτηνιατρικής επιθεώρησης και, οπωσδήποτε, 
πριν από την αναχώρησή του από την εκμετάλλευση. 
Στην περίπτωση αυτή, η αρχική σήμανση της τρίτης χώ−
ρας καταχωρείται στο μητρώο της εκμετάλλευσης και 
αντιστοιχείται με τον ελληνικό “ατομικό κωδικό αριθμό 
αναγνώρισης” που δίνεται στο ζώο. Ωστόσο, τα ζώα που 
εισάγονται από τρίτη χώρα, προορίζονται για σφαγή, 
μεταφέρονται στο σφαγείο απευθείας από το μεθορι−
ακό σταθμό κτηνιατρικής επιθεώρησης και σφάζονται 
εντός πέντε (5) ημερών από τη διενέργεια των ελέγχων 
κατά την είσοδο στην ελληνική επικράτεια, διατηρούν 
τη σήμανση της τρίτης χώρας. 

Θ. Τα μέσα σήμανσης δεν επιτρέπεται να αφαιρούνται 
από τα ζώα, με εξαίρεση τις περιπτώσεις που εμπίπτουν 
στην παρ. Ε του παρόντος, ούτε να παραποιούνται ή να 
αντικαθίστανται από μέσα σήμανσης που περιλαμβάνουν 
αναγραφόμενες/κωδικοποιημένες πληροφορίες που θί−
γουν το στόχο της ανιχνευσιμότητας των ζώων.»

ε) Το άρθρο 7 της αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 7
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΗΜΑΝΣΗΣ

Α. Ο κάτοχος των ζώων οφείλει να προμηθεύεται και 
να τοποθετεί στα ζώα του, μέσα σήμανσης που είναι 
εγκεκριμένα από τις αρμόδιες αρχές, κατά τα προβλε−
πόμενα στην παρ. Α του άρθρο 6 της παρούσας, υπο−
βάλλοντας αίτηση στην αρμόδια τοπική Κτηνιατρική 
αρχή της οικείας Περιφέρειας ή του οικείου Δήμου, 
με την οποία ζητείται η επικύρωση της ποσότητας 
και των πληροφοριών που φέρουν τα μέσα σήμανσης 
που πρόκειται να προμηθευτεί. Ο κάτοχος δύναται να 
προμηθεύεται εκ των προτέρων, εφόσον το επιθυμεί, 
ποσότητα μέσων σήμανσης ανάλογη με τον αριθμό των 
ζώων της εκμετάλλευσής του, ώστε να υπάρχει από−
θεμα το περισσότερο για ένα έτος. Οι τεχνικές λεπτο−
μέρειες που αφορούν στη διαδικασία επικύρωσης της 
προμηθευόμενης ποσότητας και των πληροφοριών που 
φέρουν τα μέσα σήμανσης, καθορίζονται με εγχειρίδια 
διαδικασιών και εγκυκλίους που εκδίδονται με ευθύνη 
της αρμόδιας αρχής. 

Β. Η προμήθεια των μέσων σήμανσης γίνεται με δα−
πάνη του κατόχου, ο οποίος φέρει και την ευθύνη το−
ποθέτησής τους στα ζώα. 

Γ. Σε περίπτωση απώλειας των μέσων σήμανσης, η 
αντικατάστασή τους γίνεται άμεσα και σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στις παρ. Α και Β του παρόντος, με μέσα 
σήμανσης που φέρουν τις ίδιες αναγραφόμενες/κωδι−
κοποιημένες πληροφορίες με τα απολεσθέντα. 

Δ. Με την προμήθεια των μέσων σήμανσης από τον 
κάτοχο η εταιρία διάθεσής τους υποχρεούται να ενη−
μερώνει εγγράφως για την εκτέλεση της παραγγελίας 
την αρμόδια τοπική Κτηνιατρική αρχή, η οποία εξέδωσε 
την έγκριση της παρ. Α του παρόντος ή/και την αρμόδια 
Κτηνιατρική αρχή του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, όταν αυτό της ζητηθεί.» 

στ) Η παρ. Β του άρθρου 8 αντικαθίσταται, ως εξής:
«Β. Η τήρηση του μητρώου και η καταχώρηση των προ−

βλεπόμενων στην παρ. Γ του παρόντος πληροφοριών 
γίνεται με ευθύνη του κατόχου. Ο κάτοχος διενεργεί 
απογραφή του ζωικού κεφαλαίου στην εκμετάλλευση 
των αιγοπροβάτων υποχρεωτικά τουλάχιστον μία φορά 

τον χρόνο, στο διάστημα των μηνών Νοεμβρίου –Δεκεμ−
βρίου κάθε έτους. Μετά από κάθε απογραφή και εντός 
προθεσμίας 30 ημερών από τη διενέργειά της, που 
πάντως δεν ξεπερνά την 15η Δεκεμβρίου κάθε έτους, 
ο κάτοχος οφείλει να ενημερώσει τα σχετικά πεδία 
του μητρώου της εκμετάλλευσης και να διαβιβάσει τα 
καταχωρημένα στοιχεία της απογραφής στην αρμόδια 
τοπική Κτηνιατρική αρχή της οικείας Περιφέρειας ή 
του οικείου Δήμου για την εισαγωγή τους στην ηλε−
κτρονική βάση δεδομένων που αναφέρεται στο άρθρο 
9 της παρούσας.» 

ζ) Μετά την περιπτ. 11 της παρ. Γ του άρθρου 8 προ−
στίθενται περιπτ. 12 και 13, που έχουν ως εξής:

«12. Για κάθε ζώο που γεννιέται μετά την 31.12.2009, 
τον ατομικό κωδικό αριθμό αναγνώρισης του ζώου, το 
μήνα και το έτος γέννησης και θανάτου του ζώου στην 
εκμετάλλευση, την ημερομηνία σήμανσής του και, εφό−
σον είναι γνωστά, τη φυλή και τον γονότυπό του.

13. Για κάθε παρτίδα ζώων που σημαίνονται κατά τα 
οριζόμενα στη παρ. ΣΤ του άρθρου 6 της παρούσας, 
τον κωδικό αναγνώρισης των ζώων, το έτος γέννησής 
και την ημερομηνία σήμανσής τους.»

η) Η παρ. Δ του άρθρου 8, αντικαθίσταται ως εξής:
«Δ. Οι καταχωρήσεις στο μητρώο υποστηρίζονται από 

τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα και ο κάθε κάτοχος 
ζώων παρέχει στην αρμόδια αρχή, εάν αυτό του ζητηθεί, 
κάθε πληροφορία σχετικά με την προέλευση, τα ανα−
γνωριστικά στοιχεία και, ενδεχομένως, τον προορισμό 
των ζώων τα οποία είχε στην κατοχή του ή τα οποία 
μετέφερε, εμπορεύθηκε ή έσφαξε κατά τα τελευταία 
τρία έτη.»

θ) Μετά την περιπτ. 9 της παρ. Α του άρθρου 9 προ−
στίθενται περιπτ. 10 και 11, που έχουν ως εξής:

«10. Για κάθε ξεχωριστή μετακίνηση ζώων και μετά το 
πέρας της διαδικασίας που περιγράφεται στην παρ. Ε 
του άρθρου 10, της παρούσας, τον αριθμό των μετακι−
νούμενων ζώων, τον κωδικό αριθμό του μεταφορέα και 
κατά περίπτωση τον κωδικό αριθμό της εκμετάλλευσης 
προέλευσης ή προορισμού, τη χώρα προέλευσης ή προ−
ορισμού, την επωνυμία του σφαγείου και τις ημερομη−
νίες αναχώρησης ή άφιξης.

11. Πεδία δεδομένων για καταχωρήσεις σχετικά με 
τους διενεργούμενους ελέγχους που προβλέπονται στο 
άρθρο 11 της παρούσας, τα ευρήματα αυτών και τις 
τυχόν επιβαλλόμενες κυρώσεις.»

ι) Το άρθρο 10 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 10
ΕΓΓΡΑΦΟ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ – 

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ

Α. Τα αιγοπρόβατα που μετακινούνται για οποιοδήπο−
τε σκοπό στο εσωτερικό της χώρας, συνοδεύονται από 
τα Έγγραφα Κυκλοφορίας – Υγειονομικά Πιστοποιητικά 
που καθορίζονται στο Παράρτημα 7 – Υποδείγματα Ι, ΙΙ, 
ΙΙΙ, ΙV και V της παρούσας.

Β. Το μέρος 1 των εγγράφων που αναφέρονται στην 
παρ. Α του παρόντος, συμπληρώνεται με ευθύνη του 
αποστολέα σε τρία αντίγραφα και υποβάλλεται στην 
αρμόδια τοπική Κτηνιατρική αρχή της οικείας Περιφέ−
ρειας ή του οικείου Δήμου. Επέχει θέση αίτησης και 
υπεύθυνης δήλωσης για την πληρότητα και ορθότητα 
των αναγραφόμενων στοιχείων. Η αρμόδια τοπική Κτη−
νιατρική αρχή της οικείας Περιφέρειας ή του οικείου 



11632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Δήμου μετά τον έλεγχο των ζώων και την πρωτοκόλλη−
ση των εγγράφων, συμπληρώνει το μέρος 2 που αφορά 
τις υγειονομικές πληροφορίες και τις εγγυήσεις για τα 
μετακινούμενα ζώα. Όλα τα αντίγραφα υπογράφονται 
και σφραγίζονται πρωτότυπα και προορίζονται ένα για 
το αρχείο της εκδίδουσας αρχής, ένα συνοδεύει τα ζώα 
στον τόπο προορισμού και ένα τηρείται στο αρχείο 
της εκμετάλλευσης προέλευσης για τρία τουλάχιστον 
χρόνια.

Γ. Στον τόπο προορισμού ο παραλήπτης ενημερώνει 
την αρμόδια τοπική Κτηνιατρική αρχή της οικείας Πε−
ριφέρειας ή του οικείου Δήμου, η οποία διενεργεί τους 
προβλεπόμενους ελέγχους (εγγράφων, ταυτοποίησης 
των ζώων, φυσικούς ελέγχους) και καταγράφει στην 
ειδική θέση των Εγγράφων Κυκλοφορίας−Υγειονομικών 
Πιστοποιητικών τυχόν παρατηρήσεις και διαπιστώσεις. 
Σε περίπτωση παρατυπιών ενημερώνεται αμέσως η 
αρμόδια Κτηνιατρική αρχή του τόπου προέλευσης των 
ζώων, λαμβάνονται τα προβλεπόμενα μέτρα (π.χ. απο−
μόνωση, περιορισμός μετακινήσεων των ζώων, άμεση 
σφαγή ή θανάτωση των ζώων κ.λπ.) και επιβάλλονται οι 
προβλεπόμενες διοικητικές και ποινικές κυρώσεις.

Δ. Από την 1η Ιανουαρίου 2011, πριν από την κάθε 
μετακίνηση, καταχωρείται στο συνοδευτικό Έγγραφο 
Κυκλοφορίας−Υγειονομικό Πιστοποιητικό ο ατομικός 
κωδικός αριθμός κάθε μετακινούμενου ζώου που ση−
μαίνεται κατά τα οριζόμενα στις παρ. Γ, Δ και Ε του 
άρθρου 6, της παρούσας.

Ε. Οι αποστολείς και οι παραλήπτες μετακινούμενων 
ζώων κατά τα προβλεπόμενα στο παρόν άρθρο και συ−
μπεριλαμβανομένων αυτών που αποτελούν αντικείμενο 
ενδοκοινοτικού εμπορίου ή εμπορίου με τρίτες χώρες, 
οφείλουν να ενημερώνουν το μητρώο της εκμετάλλευ−
σης και να γνωστοποιούν στις αρμόδιες τοπικές Κτη−
νιατρικές αρχές της οικείας Περιφέρειας ή του οικείου 
Δήμου τη μεταβολή του ζωικού κεφαλαίου για το οποίο 
είναι υπεύθυνοι, εντός προθεσμίας επτά (7) ημερών από 
τη μετακίνηση των ζώων, υποβάλλοντας συμπληρωμένο 
το “Δελτίο Γνωστοποίησης Μεταβολών Ζωικού Κεφα−
λαίου Εκμετάλλευσης Αιγοπροβάτων” που καθορίζεται 
στο Παράρτημα 8 της παρούσας.»

ια) Η παρ. Α του άρθρου 11 αντικαθίσταται, ως εξής:
«Α. Οι τοπικές Κτηνιατρικές αρχές των οικείων Περι−

φερειών ή των οικείων Δήμων διενεργούν επιτόπιους 
ελέγχους που καλύπτουν ετησίως το 5% των εκμεταλ−
λεύσεων και περιλαμβάνουν τουλάχιστον το 5% των 
ζώων της περιοχής αρμοδιότητάς τους.»

ιβ) Μετά την περιπτ. 6 της παρ. Δ του άρθρου 11 προ−
στίθεται περιπτ. 7, που έχει ως εξής:

«7. Το ποσό της ετήσιας πριμοδότησης για αιγοπρό−
βατα που έχει ζητηθεί από την εκμετάλλευση ή/και έχει 
καταβληθεί σε αυτήν.»

ιγ) Οι παρ. Ε και ΣΤ του άρθρου 11 αντικαθίστανται, 
ως εξής:

«Ε. Κατά γενικό κανόνα, η αρμόδια αρχή προβαίνει 
στους ελέγχους χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση. Ωστό−
σο, όταν κρίνεται απαραίτητο, μπορεί να εκδίδεται προ−
ειδοποιητική ανακοίνωση, η οποία δεν προηγείται του 
ελέγχου περισσότερες από σαράντα οκτώ (48) ώρες, 
εκτός από εξαιρετικές περιπτώσεις. Τα αποτελέσμα−
τα του ελέγχου και τυχόν ευρήματα σχετικά με τη μη 
συμμόρφωση με τις διατάξεις της παρούσας καταγρά−
φονται σε τυποποιημένο μορφότυπο «Έκθεση επιτόπιου 

ελέγχου εκμετάλλευσης αιγοπροβάτων», σύμφωνα με το 
Παράρτημα 6, το οποίο προ−εκτυπώνεται από την Ηλε−
κτρονική Βάση Δεδομένων που αναφέρεται στο άρθρο 
9 της παρούσας. Σε κάθε περίπτωση, ο κάτοχος των 
ζώων ή ο εκπρόσωπός του συνυπογράφει την έκθεση 
και, εάν κρίνει σκόπιμο, διατυπώνει τις παρατηρήσεις 
του σχετικά με το περιεχόμενό της. Εάν αρνηθεί τη 
συνυπογραφή, ισοδυναμεί με άρνηση διενέργειας του 
ελέγχου.

ΣΤ. Τα αποτελέσματα των επιτόπιων ελέγχων καταχω−
ρούνται με ευθύνη των αρμόδιων τοπικών Κτηνιατρικών 
αρχών των οικείων Περιφερειών ή των οικείων Δήμων 
στην Ηλεκτρονική Βάση Δεδομένων που αναφέρεται 
στο άρθρο 9 της παρούσας. Η αρμόδια Κτηνιατρική 
αρχή του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, με βάση τα καταχωρημένα στην Ηλεκτρονική 
Βάση Δεδομένων στοιχεία, συντάσσει και υποβάλλει 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το αργότερο έως την 31η 
Αυγούστου κάθε έτους, ετήσια έκθεση σχετικά με τα 
αποτελέσματα των επιτόπιων ελέγχων που διενεργή−
θηκαν στην επικράτεια κατά την προηγούμενη ετήσια 
περίοδο επιθεώρησης.»

ιδ) Το άρθρο 12 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 12
ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Α. Για τις ανάγκες του παρόντος άρθρου, νοείται ως 
μη συμμόρφωση, η αποτυχία τήρησης των απαιτήσεων 
και των διαδικασιών που προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση. Οι μη συμμορφώσεις διακρίνονται σε:

1. Παρατυπίες, που είναι οι μη συμμορφώσεις που δεν 
οφείλονται σε παραπλανητικές και δόλιες πράξεις και 
δεν έχουν παρατεταμένα ή και διαρκή δυσμενή αποτε−
λέσματα όσον αφορά την αξιοπιστία και την αποτελε−
σματικότητα του συστήματος σήμανσης και καταγρα−
φής των αιγοπροβάτων.

2.. Παραβάσεις, που είναι οι μη συμμορφώσεις που 
έχουν παρατεταμένες και διαρκείς επιπτώσεις που 
επηρεάζουν την αξιοπιστία και την αποτελεσματικό−
τητα του συστήματος σήμανσης και καταγραφής των 
αιγοπροβάτων και οφείλονται σε παραπλανητικές και 
με πρόθεση πράξεις του μη συμμορφούμενου.

Β. Ενδεικτικές περιπτώσεις των ως άνω μη συμμορ−
φώσεων και η κατηγοριοποίησή τους αναφέρονται στο 
Παράρτημα 9 της παρούσας.

Γ. Όταν κατά τους διενεργούμενους ελέγχους διαπι−
στώνονται παρατυπίες, αξιολογώντας αυτές και λαμ−
βάνοντας υπόψη το ιστορικό της εκμετάλλευσης, οι 
διενεργούντες τον έλεγχο καταγράφουν τις διαπιστω−
θείσες παρατυπίες στην έκθεση ελέγχου, διατυπώνουν 
συστάσεις και απαιτούν την εφαρμογή κατάλληλων 
διορθωτικών ενεργειών, εντός εύλογου τακτού χρονι−
κού διαστήματος, ώστε να εκλείψουν τα αίτια που τις 
προκάλεσαν. Στην περίπτωση αυτή οι αρμόδιες τοπικές 
Κτηνιατρικές αρχές των οικείων Περιφερειών ή των οι−
κείων Δήμων παρακολουθούν τις διορθωτικές ενέργειες 
των ελεγχόμενων και προβαίνουν σε επανέλεγχο της 
εκμετάλλευσης, προκειμένου να διαπιστωθεί η συμμόρ−
φωσή τους.

Δ. Όταν κατά τους διενεργούμενους ελέγχους διαπι−
στώνονται παραβάσεις, καθώς και σε περίπτωση που 
κατά την περιγραφόμενη στην παρ. Γ του παρόντος 
διαδικασία διαπιστώνεται απροθυμία του ελεγχόμενου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11633

να ανταποκριθεί στις συστάσεις ή/και στην ανάληψη 
διορθωτικών ενεργειών, επιβάλλονται, με απόφαση του 
Προϊσταμένου της αρμόδιας τοπικής Κτηνιατρικής αρ−
χής της οικείας Περιφέρειας ή του οικείου Δήμου, οι 
κατωτέρω διοικητικές κυρώσεις, που έχουν ως εξής:

1. Περιορισμός των μετακινήσεων των ζώων που δε 
σημαίνονται ή σημαίνονται ελλιπώς και ο αριθμός τους 
δεν υπερβαίνει το 20% του συνολικού αριθμού των δι−
ατηρούμενων ή εκτρεφόμενων ζώων, για όσο χρονικό 
διάστημα κρίνει η αρμόδια τοπική Κτηνιατρική αρχή της 
οικείας Περιφέρειας ή του οικείου Δήμου και οπωσδή−
ποτε μέχρι να διαπιστωθεί η συμμόρφωση του ελεγ−
χόμενου.

2.. Αποκλεισμός της εκμετάλλευσης (περιορισμός των 
μετακινήσεων όλων των ζώων από και προς την εκμε−
τάλλευση) σε κάθε άλλη περίπτωση που δεν πληρούνται 
οι απαιτήσεις που απορρέουν από τις διατάξεις των 
άρθρων 5 έως 8 και του άρθρου 10 της παρούσας, για 
όσο χρονικό διάστημα κρίνει η αρμόδια τοπική Κτηνια−
τρική αρχή της οικείας Περιφέρειας ή του οικείου Δήμου 
και οπωσδήποτε μέχρι να διαπιστωθεί η συμμόρφωση 
του ελεγχόμενου.

Ε. Η απόφαση επιβολής των ως άνω διοικητικών 
κυρώσεων ισχύει για όσο χρονικό διάστημα κρίνει η 
αρμόδια αρχή που εκδίδει την σχετική απόφαση και 
οπωσδήποτε εωσότου διαπιστωθεί η συμμόρφωση του 
ελεγχόμενου. Η ανάκληση της απόφασης επιβολής των 
διοικητικών κυρώσεων γίνεται κατόπιν έγγραφης αίτη−
σης του ελεγχόμενου προς την αρμόδια αρχή, η οποία, 
αφού προβεί στους απαραίτητους ελέγχους, εκδίδει τη 
σχετική απόφαση.

ΣΤ. Ο κάτοχος των ζώων ή ο εκπρόσωπός του, στον 
οποίο κοινοποιείται η απόφαση επιβολής των διοικητι−
κών κυρώσεων της παρ. Δ του παρόντος συνοδευμένη 
από επαρκή και αιτιολογημένη έκθεση, διατηρεί το δι−
καίωμα άσκησης προσφυγής εντός πέντε (5) ημερών 
από τη νόμιμη κοινοποίηση του σχετικού φακέλου, εφό−
σον το επιθυμεί. Στην περίπτωση αυτή, με απόφαση 
του Προϊσταμένου της αρμόδιας τοπικής Κτηνιατρικής 
αρχής της οικείας Περιφέρειας ή του οικείου Δήμου, 

συγκροτείται, εντός δύο (2) εργάσιμων ημερών από την 
υποβολή της προσφυγής, τριμελής επιτροπή, αποτελού−
μενη από υπαλλήλους του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών της 
οικείας υπηρεσίας, η οποία συνέρχεται εντός δύο (2) 
εργάσιμων ημερών και αποφαίνεται για την κρινόμενη 
υπόθεση, κατά πλειοψηφία. Η απόφαση της επιτροπής 
καθίσταται οριστική μετά από την επικύρωσή της με 
απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας τοπικής Κτη−
νιατρικής αρχής της οικείας Περιφέρειας ή του οικείου 
Δήμου και επιδίδεται άμεσα στον κάτοχο των ζώων ή 
στον εκπρόσωπό του, με μέριμνα της οικείας υπηρεσίας. 
Η άσκηση προσφυγής κατά της απόφασης επιβολής 
των εν λόγω διοικητικών κυρώσεων δεν αναστέλλει 
την εκτέλεση αυτής.

Ζ. Σε περίπτωση υποτροπής, εντός πενταετίας από 
την επιβολή προηγούμενης κύρωσης, για παρατυπίες 
ή/και παραβάσεις των διατάξεων της παρούσας, πέραν 
των διοικητικών κυρώσεων της ως άνω παρ. Δ, επιβάλ−
λεται διοικητικό πρόστιμο που κυμαίνεται από 1.000 έως 
30.000 ευρώ και που επιμετράται λαμβάνοντας υπόψη 
τη βαρύτητα των διαπιστούμενων μη συμμορφώσεων 
και τη σοβαρότητα των επιπτώσεών τους στην αξιο−
πιστία και στην αποτελεσματικότητα του συστήματος 
σήμανσης και καταγραφής των αιγοπροβάτων. Το ως 
άνω πρόστιμο επιβάλλεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 8 του άρθρου 23, του Ν.248/1914 “Περί οργα−
νώσεως της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής υπηρεσίας” 
(ΦΕΚ Α΄ 110), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο πρώτο 
του Ν. 4085/1960 (ΦΕΚ Α΄ 110) και όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 13 παρ. 2 του Ν.2538/1997 (ΦΕΚ Α΄ 242) και 
αποτελεί έσοδο του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφί−
ας (Τ. Γ. & Κ.) και εισπράττεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του κώδικα περί εισπράξεως δημοσίων εσόδων.

Η. Οι επιβαλλόμενες κυρώσεις εισάγονται και κατα−
γράφονται σε αντίστοιχα πεδία δεδομένων της ηλε−
κτρονικής βάσης δεδομένων, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 9 της παρούσας.»

ιε) Τα Παραρτήματα 1, 2, 3 και 6 του άρθρου 14 αντι−
καθίστανται, ως εξής: 



11634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

.

1.  1 ( )

          

EL = 
01 = 
300001 = 
0001 = 
M1 = 45-47 mm 

1 = 38-42 mm 
2 = 45-47 mm 
2 = 14-15 mm 

EL
01 300001 

0001

Μ1

Π1

M2

Π2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11635

Π2

M2 

        

EL = 
01 = 
300001 = 
0001 = 
M1 = 45-47 mm 

1 = 38-42 mm 
2 = 45-47 mm 
2 = 14-15 mm 

2.  2 ( )

EL 
01 300001 

0001

Μ1

Π1



11636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

        

EL = 
01 = 
300001 = 
XX =  (01-12) 

 = 
M = 35 -37 mm 

 = 8 - 10 mm 

.

1.  1 ( )
1.  1 

.  ( )
.

 – 
.

2.  RAL , ,  LASER 
 7 . To ,

. ,
 –10  50  C,  ,
,  7 , .

3. ,  « »  « »,
:

. , , ,
.

.  2 ,  260 Newton. 
,  8 - 11 

. ,

.

Μ

Π

EL  / 

Μ

Π



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11637

.  45 – 47 .
.  38 –42   14 - 15 

.
4. , :

.  «EL» (1 ),  5 .

. « » ,
« »  «3»  (2 ). 

 5 .

. « »,  (3 ),

10 .
. ,  (bar code)  8 

 2  3 . ,
,  5 .

5. ,
 5 :

.  «EL» (1 ). 

. « » ,
« »  «3»  (2 ).

6. ,  « »,
 10 .

2.  2 ( )
1.  2,  1. 
2. , , ,

,  6 , .
3.  2  35 - 37  x 8-10 .
4.  2 ,  « »  « ».

, . ,
,

.
5.  « » (2 ), 

 « »  «3» 
 (  8 ).

6.  «EL» ,
 « /  ( . . 01/2011). 

7.  5 .



11638 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2

:

-  « »  (identifier) ,
 (transponder), 

.

-  « »  3 ,
 ISO 3166. 

-  « »  12 
.

-  « » (transponder code) ,
 64  (bits) , ,

.

.

1.  ( )
.  (

, )  ( ) .

2.
,  1 

 6, .

3. :

. , ,  (HDX)  (FDX-
B) ,  ISO 11784  ISO 11785. 

.  1 
 2006/968/ ,  2010/280/ .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11639



11640 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7

.

B1. 

EL = 
01 = 
30001 = 
0001 = 

 = 25-32 mm 
 = < 18 mm 

 = 8-11 mm 

EL 
01 300001 

0001

Μ1

Π1

Δ

ΕL
Μδ

Υ

M2

Π2

ΕL

Δ

ΣΧΗΜΑ Α ΣΧΗΜΑ Β

ΣΧΗΜΑ Γ (στρογγυλό)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11641

EL = 
01 = 
300001 = 
0001 = 

M1 = 45-47 mm 
1 = 38-42 mm 
2 = 45-47 mm 
2 = 14-15 mm 
 = 25-32 mm 

B2. 

1.  (transponder) 
.

2.
 3 , 3 , 3 , 3  3 . ,

 ISO 11785  12 cm, 
 ( )  50 cm, .

3. 1
.  ( )

.
 – 

.

4. To 
,  –10  50  C. ,

:
. ,  25-32 mm.  
. , .  18 mm. 
.  RAL, ,

.
. , ,  LASER 

 7 , :  «EL», «
» ,  « »,

 «3»  « », 
.

5.
 4 . , :



11642 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.  25-32 mm 
 4 ,  4-5 mm, 

. , ,
. 1 .

6.  (2) ,  260 Newton. 
,  8 - 11 

. ,

.
7. , ,  7 

, .

.

1.  (reader)  (transceiver), 
,  (transponder code). 

 ( ),  (  ISO 11785 
).

2. :
.  ISO 11784/11785  HDX  FDX-B,  ISO 24631-2. 
. .
. : , ,

, , .
. :

 ( )  20 cm  12 cm 

 50 cm 

3. :
. / .
. / ,  ( ) -

( ). ,  2
, , , .   

4. ,

(communication interface) .
.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11643

 3

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

/
.

.  …
…

…
…

…
…

…
…

…
 

. …
…

…
…

 
 

    
    

  Μ
Η
ΤΡ

Ω
Ο
ΕΚ

Μ
ΕΤ

Α
ΛΛ

ΕΥ
ΣΗ

Σ
Α
ΙΓ
Ο
Π
ΡΟ

Β
Α
ΤΩ

Ν
    

   
’ (

)  
    

    
 

.
 :

EL
 ../

../…
. 

 :  
   

.
.

.
.

 :  
    

    
    

   
.

    
    

    
    

  
.

    
    

    
    

    
   

.

 : 
1.

 :
 ...

....
....

....
....

....
....

... 
 

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
.

. …
…

…
…

…
  

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
…

…
…

…
…

…
..  

 …
…

…
…

…
…

..  
2.

 :
 ...

....
....

....
....

....
....

... 
 

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
.

. …
…

…
…

…
  

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
…

…
…

…
…

…
..  

 …
…

…
…

…
…

..  

/
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 …
…

…
…

…
…

…
  

....
....

....
....

....
.   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

.
. …

…
…

....
..  

 ...
....

....
....

 

3

 :
1.

EL
 

3
ON

/M
O 

KA
TO

XO
Y 

....
....

....
....

....
....

....
....

 

2.
  E

L 
3

ON
/M

O 
KA

TO
XO

Y 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

3.
EL

3
ON

/M
O 

KA
TO

XO
Y 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

.
.

.
 

    
   

.
.

.



11644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

’ (
)  

    
    

 

,
/

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

,
 13

 
 14

.

*02008231205110028*



’ (
-

)  
    

    
 

-
,

 15
 

 16
. 

-
 8,

 9 
 11

 
.

-
 14

 
.

 (
).

/

3

 ()
 ()

()

 (), 
 (), 

 ()

 / 

.
 / 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
1

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
7

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
8

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
9

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
10

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
12

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
14

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
16

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

17
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
18

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

19
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

21
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
22

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

23
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
24

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

25
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ΦΕΚ  823 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11645



11646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

’ (
)  

    
    

 

-
,

 12
  

 13
. 

-
 3 

 9 
.

-
 11

 
.

 (
).

/

 ()
 ()

 (), 
 ()

.
 / 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
1

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
7

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

8
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
9

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

10
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

16
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

17
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

18
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

19
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11647

’ (
)  

    
    

 

/
/

.
.

 1 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

1
 

 
 

 
 

 
2

 
 

 
 

 
 

3
 

 
 

 
 

 
4

 
 

 
 

 
 

5
 

 
 

 
 

 
6

 
 

 
 

 
 

7
 

 
 

 
 

 
8

 
 

 
 

 
 

9
 

 
 

 
 

 
10

 
 

 
 

 
 

 
11

 
 

 
 

 
 

 
12

 
 

 
 

 
 

 
13

 
 

 
 

 
 

 
14

 
 

 
 

 
 

 
15

 
 

 
 

 
 

 
16

 
 

 
 

 
 

 
17

 
 

 
 

 
 

 
18

 
 

 
 

 
 

 
19

 
 

 
 

 
 

 
20

 
 

 
 

 
 

 

-
 3,

 4 
 5 

 X
 

.
-

 6
 

 (1
5)

 
 (

)
 (

). 

-
 7

 
 (

..
,

,
..

.).



11648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 6

 ………………………… 
. .   ………………… 

 …………………………………. 
: …………………………………………………………. 

Fax: …………………………………………………………………… 

: …….……………. 
                                                                : …………………….. 
                                                                 . .: …………………………. 

: …………… : …………… . / : …………… 
: …………… : …………… 

: …………… : …………… 
: …………… : …………… 

:
…………… 

: …………… : …………… :
…………… 

      : 1. …………… 
       

2. …………… 
       

3. …………… 
       

4. …………… 

Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α    Α Π Ο Γ Ρ Α Φ Η Σ

 ( )
    

 ( )
    

   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11649

Ε
Υ
Ρ
Η
Μ
Α
Τ
Α

   
 Ε

Λ
Ε
Γ
Χ
Ο
Υ

 (
)

 (
)

1.
 (

)
 

 
 

2.
 (

)
 

 
 

3.
 

 
 

4.
 

 
 

5.
 

 
 

6. 7.
 (

.
.)

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
8.

.
.

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
.

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

9.
.

.
.

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
10

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
11

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
12

.
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 

 (
 / 

): 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
,

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
/

.
,

: (
…

…
…

 / 
…

…
…

)

(
) 

 
(

 / 
)



11650 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ιστ)  7  14  8  7.  

ιζ)  14  8  9, :



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11651

Π
Α
ΡΑ

ΡΤ
Η
Μ
Α

 8

.
:

:
:

(
)

.
:

/
:

:
:

.
.: 

 
 

 ,
 :

.

 
 

 
 

 
 

.
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 

.
.

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

.
.

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
: …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
 (

): 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 



11652 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 9

/

1.
 5 

2. ,

 5 
 5 

3.
 6 

4.  6 

5.
 7 

6.
 8 

7.
/

 8 

8. ’

 ( ,
)

 8 

9. , ,
/

 (
,

)

 8  10

10.

 8  10

11.
 8  10



12.

 10  8  10

13.
 11 

14.

 11 

15.
 11 

ΦΕΚ  823 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11653



11654 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ιστ) Το Παράρτημα 7 του άρθρου 14 καταργείται και 
το Παράρτημα 8 αναριθμείται σε Παράρτημα 7. 

ιζ) Στο άρθρο 14 προστίθενται Παραρτήματα 8 και 9, 
που έχουν ως εξής:

Άρθρο 3

Από την έναρξη ισχύος της παρούσης καταργούνται τα 
άρθρα 3, 4, 5 και 6 της αριθ. 261077/18.01.2007 απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λε−
πτομέρειες εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 263493/27.07.2004 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 1253) “συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του συστήματος αναγνώρισης 
και καταγραφής των εκμεταλλεύσεων αιγοπροβάτων 
και του ζωικού τους κεφαλαίου σε εφαρμογή του Καν 
(ΕΚ) 21/2004 του Συμβουλίου” σχετικά με την ηλεκτρο−
νική σήμανση με στομαχικό βώλο» (Β΄ 125).

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δη−
μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Απριλίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
  ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΕΛΕΝΗ − ΜΑΡΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ  





11656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008231205110028*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-13T09:29:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




